
2023회계연도 호산대학교
 산학협력단 현금예산서



제 4조(기타사항) 수입과 지출의 상세한 내용은 현금예산서와 같다.

 - 현금유입액과 기초의 자금 합계  이십사억팔천오백이십칠만팔천원(￦2,485,278,000≠)

  - 관내의 항·목간에 예산 과부족이 발생할 때는 재무·회계규칙에 따라 상호전용할 수 있다.

제 2조(예산편성 기본방침) 대학의 경쟁력 강화 및 효율적 산학협력단의 운영에 중점을 두어 편성 함.

제 3조(주요사업계획) 주요사업계획은 다음과 같다.

      - 전문대학교육협의회 글로벌현장학습 프로그램

 - 현금유출액과 기말의 자금 합계  이십사억팔천오백이십칠만팔천원(￦2,485,278,000≠)

      - 학교기업의 운영

      - 한국청소년진흥원 국제청소년리더 교류지원사업

      - 경산학 강좌 사업

      - 전문대학혁신지원사업(22~24) 

예  산  총  칙

제 1조(예산규모) 2023회계연도 호산대학교 산학협력단 현금예산의 규모는 각각 다음과 같다.



(단위:천원)

 금액(A)  구성비  금액(B)  구성비  금액(A)  구성비  금액(B)  구성비

산학협력 수익 6                0.00% 6                0.00% .% 산학협력비 지출 15              0.00% 15              0.00% .%

지원금 수익 2,364,000   95.12% 2,143,556   94.22% 220,444 10.28% 지원금사업비 지출 2,037,404   81.98% 1,836,631   80.73% 200,773 10.93%

간접비사업비 수익 120,202      4.84% 110,128      4.84% 10,074 9.15% 간접비사업비 지출 120,201      4.84% 110,127      4.84% 10,074 9.15%

전입 및 기부금 수익 3                0.00% 3                0.00% .% 일반관리비 지출 5,630          0.23% 5,730          0.25% △100 △1.75%

운영외수익 1,038          0.04% 538            0.02% 500 92.94% 운영외비용 지출 11              0.00% 11              0.00% .%

학교회계전출금 5,000          0.20% 5,000          0.22% .%

예비비 10,001        0.40% 10,801        0.47% △800 △7.41%

계 2,485,249   100.00% 2,254,231   99.08% 231,018 10.25% 계 2,178,262   87.65% 1,968,315   86.51% 209,947 10.67%

투자자산 수익 1                0.00% 1                0.00% .% 투자자산지출 1                0.00% 1                0.00% .%

유형자산매각대 9                0.00% 9                0.00% .% 유형자산취득지출 307,001      12.35% 306,802      13.49% 199 .06%

무형자산매각대 -                0.00% -                0.00% .% 무형자산취득지출 1                0.00% 1                0.00% .%

기타비유동자산처분 수익 4                0.00% 4                0.00% .% 기타비유동자산취득지출 4                0.00% 2                0.00% 2 100.%

계 14              0.00% 14              0.00% .% 계 307,007      12.35% 306,806      13.49% 201 .07%

부채의 차입                    6 0.00%                    6 0.00% .% 부채의 상환 2                0.00% 2                0.00% .%

기본금의 조달                    4 0.00%                    4 0.00% .% 기본금의 반환                    3 0.00%                    3 0.00% .%

계 10              0.00% 10              0.00% .% 계 5                0.00% 5                0.00% .%

5                0.00% 20,876        0.92% △20,871 △99.98% 4                0.00% 5                0.00% △1 △20.%
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기초의 현금 기말의 현금

 제20기(당기)  제19기(전기)
증  감
(A-B)

2023회계연도 호산대학교 산학협력단 현금예산서 집계표

(당기 2023. 03. 01. 부터    2024. 02. 28.까지)

현 금 유 입 액 현 금 유 출 액

증감비율
(%)

(전기 2022. 03. 01. 부터    2023. 02. 28.까지)



2,485,278   100.0% 2,275,131   100.0% 210,147 9.24% 2,485,278   100.0% 2,275,131   100.0% 210,147 9.24%현금 유입 총계 현금 유출 총계



현금예산서 본문



[별지 제1호 서식]

제20기 제19기

관 항 목  당기 전기

       2,485,273        2,254,255 231,018

       2,485,249        2,254,231 231,018

1) 산학협력수익 현금유입액                6                   6  1. 연구수익                  -

   1. 정부연구수익                  -

   2. 산업체연구수익                  -

 2. 교육운영수익                  -

   1. 교육운영수익                  -

 3. 기술이전수익                  -

   1. 지식재산권이전수익                  -

   2. 노하우이전수익                  -

 4. 설비자산사용료수익                  -

   1. 설비자산사용료수익                  -

   2. 임대료수익                  -

 5. 기타산학협력수익              6,000

    - 산업자문료              1,000

    - 학교기업              5,000

 ★ 2023회계연도 지원금수익 현금유입액 예산액              6,000

2) 지원금수익 현금유입액        2,364,000        2,143,556 220,444  1. 연구수익                  -                  -

   1. 정부연구수익                  -

   2. 산업체연구수익                  -

 2. 교육운영수익      2,284,000,000

   1. 교육운영수익  2,284,000,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24)      2,280,000,000

    - 경산학 강좌 사업          4,000,000

 3. 기타지원금수익         80,000,000

   1. 기타지원금수익  80,000,000

    - 2023년 국제청소년리더 교류지원사업         40,000,000

    - 2023년 글로벌현장학습 프로그램         40,000,000

 ★ 2023회계연도 지원금수익 현금유입액 예산액      2,364,000,000

3) 간접비수익 현금유입액          120,202          110,128 10,074  1. 산학협력수익              2,000

   1. 산학협력연구수익  1,000

    - 과목존치              1,000

   2. 산학협력교육운영수익  -

   3. 기타산학협력수익  1,000

    - 과목존치              1,000

 2. 지원금수익        120,200,000

   1. 지원금연구수익  -

   2. 지원금교육운영수익  120,200,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24)        120,000,000

Ⅰ. 현금유입액

1. 운영활동으로 인한 현금유입액

현 금 예 산 서

산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

( 전기 2022. 03. 01 부터  2023. 02. 28.까지)

( 당기 2023. 03. 01 부터  2024. 02. 28.까지)
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제20기 제19기

관 항 목  당기 전기
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

    - 경산학 강좌 사업            200,000

   3. 기타지원금수익  -

 ★ 2023회계연도 간접비수익 현금유입액 예산액        120,202,000

4) 전입 및 기부금 수익                3                3  1. 전입금수익              3,000

   현금유입액    1. 학교법인전입금  -

   2. 학교회계전입금  -

   3. 학교기업전입금  3,000

   4. 기타전입금  -

 2. 기부금수익                  -

   1. 일반기부금  -

   2. 지정기부금  -

 ★ 2023회계연도 전입금 및 기부금수익 현금유입액 예산액              3,000

5) 운영외수익 현금유입액            1,038              538 500  1. 운영외수익          1,038,000

   1. 이자수익  1,034,000

    - 이자수익          1,034,000

    · 학교기업 포함

   2. 배당금수익  -

   3. 전기오류수정이익  -

   4. 기타운영외수익  4,000

    - 학교기업              4,000

 ★ 2023회계연도 운영외수익 현금유입액 예산액          1,038,000

          14           14

1) 투자자산수입                1                1  1. 장기금융상품인출                  -

 2. 장기투자금융자산매각대                  -

 3. 출자금회수                  -

 4. 기타투자자산수입              1,000

   - 과목존치              1,000

 ★ 2023회계연도 투자자산수입 예산액              1,000

2) 유형자산매각대                9                9  1. 토지매각대                  -

 2. 건물매각대                  -

 3. 구축물매각대              2,000

    - 학교기업              2,000

 4. 기계기구매각대              3,000

    - 학교기업 포함              3,000

 5. 집기비품매각대              2,000

    - 학교기업              2,000

 6. 차량운반구매각대                  -

 7. 기타유형자산매각대              2,000

    - 학교기업              2,000

 ★ 2023회계연도 유형자산매각대 예산액              9,000

3) 무형자산매각대                -                -  1. 지식재산권매각대                  -

 2. 개발비매각대                  -

 3. 기타무형자산매각대                  -

2. 투자활동으로 인한 현금유입액
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제20기 제19기

관 항 목  당기 전기
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

 ★ 2023회계연도 무형자산매각대 예산액                  -

4) 기타비유동자산수입                4                4  1. 연구기금인출수입                  -

 2. 건축기금인출수입                  -

 3. 장학기금인출수입                  -

 4. 기타기금인출수입                  -

 5. 보증금수입              1,000

    - 학교기업              1,000

 6. 기타비유동자산수입              3,000

    - 학교기업 포함              3,000

 ★ 2023회계연도 기타비유동자산수입 예산액              4,000

             10              10

1) 부채의 차입                6                6  1. 임대보증금증가              1,000

    - 학교기업              1,000

 2. 기타비유동부채 증가              5,000

    - 기타비유동부채              5,000

    · 학교기업 포함

 ★ 2023회계연도 부채의 차입 예산액              6,000

2) 기본금의 조달                4                4  1. 출연기본금 입금액              4,000

   1. 법인일반회계출연금증가  -

   2. 교비회계출연금증가  1,000

   3. 기타출연금증가  3,000

    - 학교기업              3,000

 ★ 2023회계연도 기본금의 조달 예산액                4,000

   2,485,274    2,275,126 210,148

   2,178,262    1,968,315 209,947

1) 산학협력비 현금유출액               15               15  1. 산학협력연구비                  -

   1. 인건비  -

   2. 학생인건비  -

   3. 연구시설·장비비  -

   4. 연구활동비  -

   5. 연구재료비  -

   6. 연구수당  -

   7. 위탁연구개발비  -

 2. 교육운영비                  -

   1. 인건비  -

   2. 교육과정개발비  -

   3. 장학금  -

   4. 실험실습비  -

   5. 기타교육운영비  -

 3. 지식재산권비용                  -

   1. 지식재산권실시·양도비  -

   2. 산학협력보상금  -

 4. 학교시설사용료                  -

   1. 학교시설사용료  -

 5. 기타산학협력비             15,000

3. 재무활동으로 인한 현금유입액

Ⅱ. 현금유출액

1. 운영활동으로 인한 현금유출액
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제20기 제19기

관 항 목  당기 전기
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

   1. 기타산학협력비  15,000

     - 학교기업 포함  15,000

 ★ 2023회계연도 산학협력비 현금유출액 예산액             15,000

2) 지원금사업비 현금유출액        2,037,404        1,836,631 200,773

 1. 연구비                  -

   1. 인건비  -

   2. 학생인건비  -

   3. 연구시설·장비비  -

   4. 연구활동비  -

   5. 연구재료비  -

   6. 연구수당  -

   7. 위탁연구개발비  -

 2. 교육운영비      2,037,404,000

   1. 인건비  602,500,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24)        600,000,000

    - 국제청소년리더 교류지원사업          2,500,000

   2. 교육과정개발비         23,000,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24)         23,000,000

   3. 장학금          4,000,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24)          4,000,000

   4. 실험실습비        190,000,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24)        190,000,000

   5. 기타교육운영비        212,500,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24)        135,000,000

    - 2023년 국제청소년리더 교류지원사업         37,500,000

    - 2023년 글로벌현장학습 프로그램         40,000,000

   6. 기타지원금사업비      1,005,404,000

   - 전문대학혁신지원사업(22~24)      1,005,404,000

 ★ 2023회계연도 지원금사업비 현금유출액 예산액      2,037,404,000

3) 간접비 사업비 현금유출액          120,201          110,127 10,074  1. 인력지원비                  -

   1. 인건비                  -

   2. 연구개발능률성과급                  -

   3. 연구개발준비금                  -

 2. 연구지원비              1,000

   1. 기관공통비용                  -

   2. 사업단 또는 연구단 운영비              1,000

    - 과목존치              1,000

   3. 기반시설·장비구축·운영비                  -

   4. 연구실안전관리비                  -

   5. 연구보안관리비                  -

   6. 연구윤리활동비                  -

   7. 연구활동지원금                  -

 3. 성과활용지원비                  -

   1. 과학문화활동비                  -

   2. 지식재산권출원·등록비                  -

 4. 기타지원비        120,200,000
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제20기 제19기

관 항 목  당기 전기
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

   1. 기타지원비        120,200,000

 ★ 2023회계연도 간접비사업비 현금유출액 예산액        120,201,000

4) 일반관리비 현금유출액            5,630            5,730 △100  1. 일반관리비          5,630,000

   1. 인건비                  -

   2. 일반제경비          5,630,000

    - 여비교통비            500,000

    - 교육훈련비            500,000

    - 소모품비            200,000

    - 업무추진비            300,000

    - 회의비            200,000

    - 지급수수료

     ·세무조정수수료          2,500,000

     ·기타수수료            500,000

    - 제세공과금            500,000

    - 출판인쇄비            200,000

    - 기타관리운영비            200,000

    - 학교기업             30,000

 ★ 2023회계연도 일반관리비 현금유출액 예산액          5,630,000

5) 운영외비용 현금유출액               11               11  1. 전기오류수정손실                  -

 2. 기타운영외비용             11,000

    - 학교기업 포함             11,000

 ★ 2023회계연도 운영외비용 현금유출액 예산액             11,000

6) 학교회계전출금 현금유출액            5,000            5,000  1. 학교회계전출금          5,000,000

   - 학교회계전출금          5,000,000

 ★2023회계연도 학교회계전출금 현금유출액 예산액          5,000,000

7) 예비비           10,001           10,801 △800  1. 예비비         10,001,000

   - 예비비   수익예산액의 1% 내외         10,001,000

   · 학교기업 포함

 ★ 2023회계연도 예비비 예산액         10,001,000

     307,007      306,806 201

1) 투자자산지출                1                1  1. 장기금융상품의증가                  -

 2. 장기투자금융자산취득지출                  -

 3. 출자금의투자지출                  -

 4. 기타투자자산지출              1,000

   - 과목존치              1,000

 ★ 2023회계연도 투자자산지출 예산액              1,000

2) 유형자산취득지출          307,001          306,802 199  1. 토지취득                  -

 2. 건물취득                  -

 3. 구축물취득                  -

 4. 기계기구취득        253,000,000

   - 기계기구취득        253,000,000

 5. 집기비품취득         54,000,000

2. 투자활동으로 인한 현금유출액
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제20기 제19기

관 항 목  당기 전기
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

   - 집기비품취득         54,000,000

 6. 차량운반구취득              1,000

   - 학교기업              1,000

 7. 건설중인자산의취득                  -

 8. 기타유형자산취득                  -

 ★ 2023회계연도 유형자산취득지출 예산액        307,001,000

3) 무형자산취득지출                1                1  1. 지적재산권취득                  -

 2. 개발비취득                  -

 3. 기타무형자산취득              1,000

   - 학교기업              1,000

  ★ 2023회계연도 무형자산취득지출 예산액              1,000

4) 기타비유동자산취득지출                4                2 2  1. 연구기금적립지출                  -

 2. 건축기금적립지출                  -

 3. 장학기금적립지출                  -

 4. 기타기금적립지출                  -

 5. 보증금지출                  -

 6. 기타비유동자산지출              4,000

   - 학교기업 포함              4,000

 ★ 2023회계연도 기타비유동자산취득지출 예산액              4,000

           5            5

1) 부채의 상환                2                2  1. 비유동부채입금액              2,000

   1. 임대보증금감소                  -

   2. 기타비유동부채감소              2,000

    - 학교기업 포함              2,000

 ★ 2023회계연도 부채의 상환 예산액              2,000

2) 기본금의 반환                3                3  1. 출연기본금의 감소              3,000

   1. 법인일반회계출연금감소                  -

   2. 교비회계출연금감소              1,000

    - 과목존치              1,000

   3. 기타출연금감소              2,000

    - 학교기업              2,000

 ★2023회계연도 기본금의 반환 예산액              3,000

△1 △20,871

           5       20,876 △20,871 [기초의 자금]

    기초유동자금 예산 1,005,000

    기초유동부채 예산 1,000,000

  기말자금(기초유동자금 - 기초유동부채) 5,000  계 5,000

           4            5 △1 [기말의 자금]

    기말유동자금      1,004,000원  --- ① 1,004,000

Ⅳ. 기초의 현금

Ⅴ. 기말의 현금

3. 재무활동으로 인한 현금유출액

Ⅲ. 현금의 증감
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제20기 제19기

관 항 목  당기 전기
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

       (차기이월금+기타통장잔액 등)

    기말유동부채      1,000,000원  --- ② 1,000,000

 (기말 예수금예상지출액+기말 집행예상지출액+고정부채 등)

  기말자금 ( ① - ② ) 4,000

   2,485,278    2,275,131 210,147 2,485,278,000현금 수입·지출액
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부속명세서



[별지 제1의 1호 서식]

전기말 추정 미수금 명세서

(단위 : 천원)

구         분 내           용 비       고

해당사항 없음

※ 학교기업에 따라 필요한 경우 서식의 일부를 조정(추가, 삭제)이 가능함
210㎜ × 297㎜

인쇄용지 2급 60g/㎡

금           액

합    계


